
ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

Circolare 119 Vicenza, 13 marzo 2021

Al personale
Alle famiglie degli alunni
Al DSGA

OGGETTO: Classificazione del Veneto in zona rossa dal 15 marzo - Disposizione ed

organizzazione della Didattica Digitale Integrata dal 15 marzo 2021

Visto il D.P.C.M. 2 marzo 2021;

Vista l’ordinanza del 12 marzo 2021 del Ministero della Salute, che ai sensi dell’art.38, comma 1, del

D.P.C.M. 2 marzo 2021 colloca il Veneto in Zona rossa a far data dal 15 marzo p.v. per un periodo di

quindici giorni, sulla base dei dati dell’ultimo Report settimanale dell’Istituto Superiore di Sanità, che

esprime una classificazione complessiva di rischio “Alta” per la nostra regione

Vista la nota 662 del Ministero dell'Istruzione del 12 marzo 221

Visto il Regolamento DDI dell’I.C.2 , in particolare Art. 4, commi 2, 4, e 7

Visto il Piano della Didattica Digitale Integrata

Il Dirigente Scolastico

DECRETA

l’attivazione della DDI a partire da lunedì 15 marzo 2021 secondo il seguente orario:

ORARIO DDI

08:15/9:00 09:15/10:00 10:15/11:00 11:15/12:00 12:15/13:00

lunedì

/// /// ///

/// ///

///

martedì

/// /// ///

/// ///

///

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

mercoledì
/// /// ///

/// ///

///

giovedì
/// /// ///

/// ///

///

venerdì
/// /// ///

/// ///

///

Legenda

classi I Primaria

classi II/V Primaria

classi Secondaria

Si precisa che non è previsto il servizio mensa.

L’articolazione oraria delle discipline potrebbe subire delle modifiche secondo necessità. Tali

eventuali modifiche saranno comunicate alle famiglie dai coordinatori della classe.

I link per i collegamenti alle lezioni saranno inviati tramite registro elettronico e/o la classroom.

Tutti i docenti sono tenuti al rispetto dell’orario, compresi i cosiddetti docenti “Covid”, che

supporteranno le classi secondo la programmazione del plesso in cui prestano servizio.

Lunedì 15 marzo i docenti svolgeranno l’attività didattica sincrona dal proprio plesso di

appartenenza, in cui si recheranno nei tempi strettamente necessari per lo svolgimento dell’attività

professionale e muniti di apposito modello ministeriale di autocertificazione per gli spostamenti;

successivamente sarà valutata l’opportunità di proseguire l’attività da scuola o dalla propria

abitazione, a seconda della capacità della connessione e delle singole situazioni della classe.

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

Si richiamano di seguito le parti salienti del Regolamento e del Piano di DDI, deliberati dal Collegio

dei Docenti e dal Consiglio di Istituto:

a) Nel corso della giornata scolastica sarà offerta, agli alunni in DDI, una combinazione adeguata

di attività in modalità sincrona e asincrona, per consentire di ottimizzare l’offerta didattica con i

ritmi di apprendimento, e saranno comunque previsti sufficienti momenti di pausa. Sarà cura

dell’insegnante coordinatore di classe monitorare il carico di lavoro assegnato agli studenti tra

attività sincrone/asincrone e online/offline, in particolare le possibili sovrapposizioni di verifiche o

di termini di consegna di attività integrate digitali asincrone di diverse discipline, in modo da

consentire agli studenti di organizzare la propria attività di studio.

b) Il Dirigente Scolastico, sulla base dei criteri individuati dal Collegio Docenti, predisporrà l’orario

delle attività educative e didattiche così come segue:

- utilizzo dell’orario in vigore al momento della sospensione delle attività didattiche in presenza;

- medesima scansione oraria delle lezioni;

- riduzione a 20 unità orarie di 45 minuti per gli studenti Scuola Secondaria di primo grado in

collegamento audio-video;

- riduzione a 15 unità orarie di 45 per gli alunni delle classi della Scuola Primaria;

- piccole esperienze, per lo più nella forma di filmati audio o video per gli alunni della Scuola

dell’Infanzia (le informazioni necessarie saranno fornite direttamente dai docenti).

In caso di più lezioni in successione, si reputa necessaria una pausa di 15 minuti tra un

collegamento e l’altro.

c) Solo alle classi prime della Scuola Primaria si dedicheranno dieci ore settimanali in modalità

sincrona, per tutte le altre quindici ore organizzate anche in maniera flessibile, in cui costruire

percorsi disciplinari e interdisciplinari, con possibilità di prevedere ulteriori attività in piccolo

gruppo.

d) Art. 4 c.2 del Regolamento DDI - Ciascun insegnante completerà autonomamente, in modo

organizzato e coordinato con i colleghi del Consiglio di classe, il proprio monte ore disciplinare

con AID in modalità asincrona. Il monte ore disciplinare non comprende l’attività di studio

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

autonomo della disciplina normalmente richiesto alla studentessa o allo studente al di fuori delle

AID asincrone.

e) Art. 4 c. 4 Regolamento DDI - Ai sensi delle CC.MM. 243/1979 e 192/1980, tale riduzione della

durata dell’unità oraria di lezione non va recuperata essendo deliberata per garantire il servizio di

istruzione in condizioni di emergenza nonché per far fronte a cause di forza maggiore, con il solo

utilizzo degli strumenti digitali e tenendo conto della necessità di salvaguardare la salute e il

benessere sia delle studentesse e degli studenti, sia del personale docente.

f) Art. 4 c. 7 Regolamento DDI - Le consegne relative alle AID asincrone sono assegnate dal

lunedì al venerdì, entro le ore 14:00 e i termini per le consegne sono fissati, sempre dal lunedì al

venerdì, entro le ore 19:00, per consentire agli studenti di organizzare la propria attività di studio

lasciando alla scelta personale della studentessa o dello studente lo svolgimento di attività di

studio autonoma anche durante il fine settimana. L’invio di materiale didattico in formato

digitale è consentito fino alle ore 19:00, dal lunedì al venerdì, salvo diverso accordo tra

l’insegnante e il gruppo di studenti.

Frequenza degli alunni con bisogni educativi speciali

L’articolo 43, comma 1 del DPCM 2 marzo 2021 dispone che: “Resta salva la possibilità di svolgere

attività in presenza qualora sia necessario l’uso dei laboratori o in ragione di mantenere una relazione

educativa che realizzi l’effettiva inclusione scolastica degli alunni con disabilità e con bisogni educativi

speciali…”

L’art. 40, comma 2, consente gli spostamenti strettamente necessari ad assicurare lo svolgimento

della didattica in presenza nei limiti in cui è ammessa.

Si precisa che lunedì sarà data comunicazione per gli orari delle lezioni in presenza per gli alunni

aventi diritto, secondo quanto stabilito dalla nota 662 del 12/03/2021, rendendo noto che la ragione

della frequenza deve essere di tipo educativo, didattico e formativo e non meramente

assistenziale. Pertanto la scuola procederà ad un’attenta valutazione dei singoli casi contemperando

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

le esigenze formative dell’alunno declinate nello specifico percorso educativo individualizzato o percorso

didattico personalizzato - articolato sulla base della particolare condizione soggettiva dell’alunno/a -

con le fondamentali misure di sicurezza richieste dal citato DPCM a tutela del diritto alla salute. Infatti,

la condizione dell’alunno con bisogni educativi speciali non comporta come automatismo la necessità di

una didattica in presenza, potendo talora essere del tutto compatibile con forme di didattica digitale

integrata salvo diverse esplicite disposizioni contenute nei già adottati progetti inclusivi.

I genitori degli alunni così individuati saranno contattati dai docenti per appurare la loro disponibilità

alla frequenza che sarà resa successivamente nota attraverso uno specifico modulo dedicato.

Strumento musicale

A partire dal 15 marzo, per 15 giorni, le lezioni in presenza sono sospese: gli orari saranno concordati

con i rispettivi docenti.

Concessione device

L’Istituto ha già acquisito da parte delle famiglie le necessità di device per la DDI (Circolare 62 del

20/11/2020) per cui tali famiglie, che hanno regolarmente compilato il modulo di richiesta, verranno

contattate per la consegna degli stessi.

Infine, si informano le famiglie che la Didattica Digitale Integrata è attività didattica a tutti gli

effetti e che la mancata partecipazione alle lezioni si configura come assenza ingiustificata ed anche

violazione di un obbligo di legge da parte di chi esercita la potestà genitoriale.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Teresa Mazzamurro

Il Documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2 – Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

http://www.icvicenza2.edu.it/
mailto:viic872001@istruzione.it
mailto:viic872001@pec.istruzione.it

